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Inledning 
2024 har varit ett något bättre år för den svenska ekonomin. Inflationen har stadigt minskat 
och styrräntan har delvis sänkts och väntas sänkas ytterligare. Detta har skapat ett större 
utrymme i plånböckerna för de svenska hushållen, kanske i synnerhet i en kommun som 
Danderyd där bostadspriserna och belåningsgraden är betydligt högre än genomsnittet. 

Styrräntan är idag 2,75% vilket fortfarande medför stora risker vid långsiktiga investeringar 
för kommunen. Sverigedemokraterna Danderyd menar därför att det vore oklokt av 
kommunen att prematurt genomföra stora investeringar till en hög ränta, när det mesta 
pekar på ett gynnsammare ränteläge under 2026. 

Majoriteten verkar, något oförklarligt, resonera tvärtom. Man har en mycket vidlyftig 
investeringsbudget, framför allt för tekniska nämnden. Detta sker helt utan förklaring, eller 
motivering, i majoritetens budget. Detta är anmärkningsvärt och vi ifrågasätter starkt 
bristen på underlag och information. Kommuninvånarna måste kunna förstå hur majoriteten 
resonerar när man spenderar enorma summor av kommuninvånarnas pengar.   

Sverigedemokraterna väljer att minska tekniska nämndens investeringsbudget med nästan 
110 mnkr. Det kommer inte att påverka planerade investeringar avseende välfärd och 
kärnverksamhet, som till exempel, korttidsboenden och skolor, men tvinga fram 
begränsningar på andra investeringar som ligger utanför kärnverksamheten och som kan 
skjutas på framtiden.  

Vad gäller skatteuttag så vidhåller Sverigedemokraterna sin inslagna bana och föreslår en 
skattesats om 18,15 per skattekrona även för 2025.  
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Vår vision för Danderyd 
Vår vision är att Danderyd förblir en välfungerande och välmående kommun vars grund 
bygger på trygghet, tradition och gemenskap – såväl för ung som för gammal, oavsett om 
man är uppväxt här eller inflyttad. För att lyckas måste kommuninvånarna känna 
delaktighet, samhörighet, samt ges inflytande i övergripande beslut som rör deras liv, 
vardag och framtid.  

Vi ser framför oss en kommun med valfrihet och mångfald, men ställer oss klart negativa 
till mångkultur som riskerar att minska gemenskapen och skapa parallellsamhällen.  

Danderyd är, och ska vara, självständigt, samtidigt som vi måste förstå, och ta hänsyn till, 
vår geografiska placering. Vi gränsar till Stockholm och ett antal andra stora kommuner 
vilket påverkar oss på olika sätt. Vårt läge är attraktivt med tunnelbana som på tio minuter 
tar oss in till Stockholms innerstad, en lång kustremsa mot havet samt stora grönområden 
och en villastad som även den bidrar till grönska och pollinerande insekter.  

Vi ska värna om det unika natur- och kulturarv som finns i Danderyd; vi motsätter oss därför 
vidlyftiga byggplaner för kommunen. Storskaligt byggande i Danderyd ligger inte i 
Danderydsbornas intresse och vi har inte, vad än regeringen eller företrädare för 
Stockholmsregionen hävdar, någon skyldighet att bygga bort bostadsbristen i 
Stockholmsområdet. Danderyd är redan den kommun i landet som har högst 
exploateringsgrad mot vattnet, som använder mest yta av allas Sveriges kommuner för 
bostäder och näst mest yta för alla typer av byggnationer, dvs inklusive, kontor, vägar m.m. 

Vi vill skapa ett samhälle där alla ska kunna leva ett värdigt liv oavsett förutsättningar. 
Samtidigt är det viktigt att det lönar sig att arbeta och utbilda sig. Vi motsätter oss ett 
samhälle där individen fördummas och görs beroende av staten eller kommunen; målet 
måste vara att klara sig själv. För att främja detta ser vi väldigt positivt på ökat 
medborgarinflytande och större transparens från kommunen i viktiga frågor.  

Vi menar att vikten av samhörighet och gemenskap inte får förringas, då den skapar den 
solidaritet som i sin tur ligger till grund för välfärdsstaten. Därför har stöd till föreningslivet 
en viktig roll. Demokrati, yttrandefrihet, sekularism samt sexuella minoriteters och 
handikappades lika rättigheter är självklarheter och inget som samhället någonsin får 
tumma på. Och är en förutsättning för att som förening få kommunens stöd, vare sig vi 
pratar bidrag eller lokaler.  

Vi vill ha ett jämlikt samhälle där pojkar och flickor ges samma förutsättningar, men 
motsätter oss speciella genusperspektiv och liknande läror som saknar vetenskaplig grund, 
vilka vi anser förnekar människans natur och egna val. Vi ser det som självklart att alla 
respekteras och behandlas lika oavsett sexuell läggning eller religion, men anser inte att 
positiv särbehandling bidrar till detta.  
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Vår politik A-Ö 

Bebyggelse 
Bevara Danderyd – på riktigt 
Danderyd har en till stora delar unik bebyggelsehistorik. De många, ur historiskt och 
kulturellt hänseende, värdefulla byggnader och anläggningar som finns i Danderyd måste 
bevaras för kommande generationer av Danderydsbor. Vi motsätter oss därför, av 
principiella skäl, rivningar av äldre bebyggelse. Vi vill även utöka användningen av q-
märkning, med rivningsförbud, för kulturhistoriskt värdefulla byggnader i kommunen. 

De områden som exploateras ska göras i en stil som smälter in i befintlig stadsbild och som 
motverkar segregation. 

Bygg för Danderydsbornas behov 
Det är inte exploatörer som ska bestämma vad som ska byggas i vår kommun, det är 
Danderyds invånare och deras behov som ska avgöra vad som byggs i kommunen.  

Helhetsgrepp för Centrala Danderyd. 
Vi vill se ett helhetsgrepp för Centrala Danderyd. I dagsläget sker all ny bebyggelse i 
området ad hoc, vilket riskerar att förstöra möjligheten till en heltäckande och optimal 
planering för området. Vi behöver skapa oss en bild av hur helheten kan komma att se ut i 
framtiden, till exempel med en flyttad Roslagsbana, möjligheter för tvärbanan att ansluta 
och trygga och effektiva cykelgenomfarter. Samtidigt så ska vi agera proaktivt och ligga 
före tryck från region och regering som riskerar att påtvinga Danderyd en bebyggelse vi 
inte vill ha. Vi måste aktivt skapa Centrala Danderyd efter våra förutsättningar och villkor. 

Kulturell planering 
Vi vill införa så kallad kulturell planering. En metod som vid nybyggnation tittar på ett antal 
värden i nära samarbete med kommuninvånarna och då inte minst de som direkt påverkas 
av kommande byggnadsbeslut.  

Nej till storskalig exploatering 
Trots att Danderyd är en av Sveriges mest tätbebyggda kommuner så kännetecknas den 
av att stora delar av bebyggelsen är omgiven av en grön och lummig miljö, uppbyggd 
utifrån trädgårdsstadens ideal där bebyggelsen är utformad efter naturens förutsättningar. 

Under de givna förutsättningarna anser Sverigedemokraterna att Danderyd i princip är 
färdigbebyggt. Danderyd har helt enkelt slut på mark – större byggnation kan endast ske 
genom att ta grönområden i anspråk eller omvandla villastaden till något annat. En 
omfattande och ogenomtänkt utbyggnad riskerar att förstöra Danderyds unika karaktär. All 
fortsatt utbyggnad måste ske varsamt och förtätning bör endast ske i begränsad 
omfattning. Dessutom har kommunens invånare valt att bo i Danderyd utifrån dessa 
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kvaliteter – invånare som ger en hög skattekraft, högst i Sverige. Om man fortsätter att 
nagga grönområden i kanten och stödja omvandling av villor till väsentligt större 
flerfamiljshus riskerar kommunen att skattestarka invånare lämnar kommunen. 
 

Ökat medborgarinflytande 
Kommunen ska verka för ett större medbestämmande och inflytande från medborgarna 
vid byggnation. 

Ja till: 
● Kulturell planering vid nyprojektering. 

● Utökad medborgardialog samt medborgarinflytande, särskilt i 

detaljplaneprocesser. 

● Viss förskönande exploatering och utveckling av Centrala Danderyd.   

● Rivningsförbud för kulturhistoriskt viktiga byggnader.  

Nej till: 
● Intrång i och förtätning av villastaden. 

● Mycket begränsat intrång i grönområden. 

● Storskaliga byggen.  

● Skattefinansierade bostäder åt utländska medborgare. 

● Stora hyresrättskomplex. 

● Av kommunen villkorade lägenheter till bostadssociala ändamål i de mest 

attraktiva/dyra områdena. 
 

Demokrati 
Stärk demokratin i Danderyd 
Demokrati är en viktig fråga för Sverigedemokraterna. För oss är det viktigt att 
demokratibegreppet inte görs synonymt med de egna politiska uppfattningarna utan 
primärt vilar på principerna om att beslut ska fattas enligt majoritetsprincipen.  

Det har förekommit tillfällen då Sverigedemokraterna, tillsammans med övriga 
oppositionspartier, har ifrågasatt majoritetens agerande då vi ansett att de har agerat 
odemokratiskt. Vi har bland annat ifrågasatt ett antal ordförandebeslut, till exempel 
avvecklingen av krisledningsnämnden, som vi menar har fattats utan lagstöd och 
majoritetens agerande i det polisanmälningsärende där förvaltningen tillsammans med 
kommunstyrelsens ordförande valde att polisanmäla en ersättare till kommunfullmäktige 
för grovt förtal.  
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Sverigedemokraterna har med anledning av ovannämnda händelser lämnat in två motioner 
med målet att stärka de demokratiska processerna i kommunen, bland annat med förslag 
på att tydligare reglera processen runt ordförandebeslut. Tyvärr så har motionerna inte lett 
till några konkreta resultat, trots att hela oppositionen har ställt sig bakom våra motioner. 
Vi kommer att fortsätta att driva demokratifrågor under kommande mandatperioder, så 
länge som det behövs för att ge Danderydsborna den demokrati som de förtjänar.  

 

Ekonomi 
Låg kommunalskatt 
För Sverigedemokraterna är det viktigt att aldrig ta ut mer skatt än nödvändigt. Det 
betyder inte nödvändigtvis att Danderyd ska ha lägst skatt i Sverige, det får aldrig vara ett 
självändamål, utan snarare att man ska använda pengarna så klokt som möjligt.  

För Sverigedemokraterna handlar det i grund och botten om att ha förståelse, och framför 
allt, respekt för vems pengarna är. För vi talar om Danderydsbornas pengar, som har 
tjänats ihop genom hårt arbete.  

Kan Sverigedemokraterna sänka kommunalskatten med ett enda öre, så kommer vi alltid 
att göra det. Det är en principfråga för oss, av den enkla anledningen att vi alltid måste 
komma ihåg vems pengarna är.  

Förbättrad kostnadseffektivitet 
Danderyds kommun ska ha en bra kärnverksamhet, det kommer vi aldrig att kompromissa 
med. Vi kommer aldrig att strunta i att bygga korttidsboenden, för att hålla nere skatten. 
Men vi kommer alltid vara kostnadsmedvetna och arbeta med kostnadsoptimering, även i 
goda tider. Vi menar att förtroendevalda aldrig ska öka förvaltningens kostnader utan att 
kunna motivera på detaljnivå varför det är nödvändigt eller förklara vad det ger 
kommuninvånarna i mervärde. 

Fokus på kärnverksamhet 
Kommunen ska inte hålla på med verksamheter som ligger utanför kärnverksamheten. Ett 
bra exempel på vad Danderyds kommun inte ska hålla på med är det totalt orealistiska 
projekt som majoriteten har drivit avseende exploatering av mark i samband med en 
eventuell tunnelläggning av E18. Projektet som har kostat nästan 13 mnkr bara i 
konsultkostnader drevs helt utan kontakt med sakägarna (Trafikverket) och är numera 
avskrivet.  Skattepengar ska inte gå till konsulter i orealistiska fantasiprojekt. Chansa gör 
man med sina egna pengar, inte kommuninvånarnas. Andra exempel kan vara smala 
kulturprojekt.  
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Ökad politisk styrning av budgetprocessen 
Idag har Danderyd en extremt decentraliserad budgetmodell där detaljbudgeten för 
nämndernas verksamhet bestäms av opolitiska tjänstemän. Detta sker utan insyn från de 
förtroendevalda och allmänheten. Sverigedemokraterna menar att detta inte är en bra 
styrmodell ur ett kostnadsoptimeringsperspektiv, bland annat för att det inte skapas några 
incitament för de enskilda kostnadsenheterna att spara pengar.  

Det finns även en demokratisk aspekt. Vi menar att politikerna ska bestämma hur 
skattepengar spenderas, inte tjänstemännen. Sverigedemokraterna förespråkar därför en 
mer centraliserad budgetprocess, där kommunfullmäktige sätter bruttobudgetar per 
verksamhetsområde och nämnderna sätter internbudgetarna. På det sättet håller man 
kontroll och politisk styrning av verksamheten. 

Vårda invånarnas kommunala fastigheter 
Många av kommunens fastigheter har under flera mandatperioder fått förfalla och är nu i 
så dåligt skick att det knappt lönar sig att renovera, utan det alternativ som finns är i 
många gånger rivning. Mörbybadet är till exempel i så dåligt skick att det är en tidsfråga 
innan det måste rivas, trots att den tekniska livslängden inte borde vara uppnådd på 
många år.  

En kategori av fastigheter som har drabbats hårt av bristande underhåll är de kommunala 
skolorna, vilket har påverkat många elever negativt.  

Det bristande underhållet av kommunala fastigheter kan inte beskrivas på annat sätt än 
kapitalförstöring.  

Ja till:  
● Fokus på kärnverksamhet. 

● Låg kommunalskatt. 

● Minskad kommunal förvaltning.  

● Ökat politiskt bestämmande över budgetprocessen. 
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Infrastruktur 
Infartsparkeringar 
Vi motsätter oss avgiftsbelagda infartsparkeringar. I Danderyd har många invånare relativt 
långt till våra kommunikationshubbar. Lokalbussar täcker inte hela kommunen vilket gör 
avstånden förhållandevis långa. Dessutom är det ur både ett trafik- och miljöhänseende 
positivt att attrahera pendlare till infartsparkeringarna i stället för att ta bilen hela vägen till 
arbetsplatsen eller vart man nu är på väg. 

Ja till: 
● Fortsatt utredning av tunnelläggning av E18 av Trafikverket utifrån hur man ska 

hantera ökade kapacitetsbehov. Kapacitetsbehovet är ett nationellt problem inte 

Danderyds. 

● Tunnelbana till Täby som måste gå tvärs mot väster i stället för anslutning till 

Mörby.  

● Infartsparkering för först och främst Danderydsbor.  

Nej till: 
● Ökat tryck på bussterminalen vid Danderyds sjukhus. 

● Roslagsbanan in till Stockholm City. 

● Att Roslagsbanan utvecklas till enda spårbundna kommunikation norrut. 

● Att stationer läggs ner i Danderyd 
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Invandring 
Migration – på rätt sätt 
Danderyd har en rätt stor andel människor från andra delar av världen som flyttat hit på 
egna meriter. Människor som är välutbildade, bidrar till samhället och betalar hög skatt. Det 
ser vi givetvis positivt på.  

Den påtvingade massinvandringen av asylmigranter är däremot ett problem som berör alla 
kommuner, även Danderyd. För även om Danderyd hittills har varit relativt förskonade från 
många av asylinvandringens negativa konsekvenser som syns i andra delar av Stockholm, 
som utanförskapsområden och problem i skolorna, så påverkar massinvandringen oss 
Danderydsbor. Kanske mer än många förstår. 

Danderydsborna drabbas till exempel av de skenande ekonomiska kostnaderna för den 
havererade migrationspolitiken, bland annat genom det kommunalekonomiska 
utjämningssystemet, som i praktiken är ett mellankommunalt system för att finansiera 
invandringens kostnader. Danderydsborna betalade under 2021 drygt 900 mnkr i 
kommunalekonomisk utjämning (den så kallade Robin Hood-skatten). Det är pengar som 
tas direkt ur Danderydsbornas plånböcker.  

Asylmigrationen är en ödesfråga för Sverige i stort – varför det åligger varje kommun att 
göra det som står i deras makt för att hejda utvecklingen. Därför motsätter vi oss 
regeringens påtvingade mottagning och kommer i fortsättningen göra allt i vår makt för att 
så långt som möjligt hindra ytterligare bidrags- eller asylinvandring till Danderyd.  

I den mån Danderyd fortsatt kommer tvingas ta emot asylmigranter vill vi inte vara med 
och sprida den skadliga signalpolitik vilken lockar människor till livsfarliga strapatser över till 
exempel medelhavet, som gör gällande att Sverige är ett paradis med gratis lägenheter 
och generösa bidrag. Vi vill i stället lägga ersättningar och förmåner på en absolut 
minimumnivå. Vidare bör boendet vara tillfälligt och av så enkel beskaffenhet som möjligt 
(till exempel husvagnar, tält och sovsalar). Vi vill fokusera på att erbjuda skydd för de verkligt 
nödställda på plats samtidigt som vi avskräcker ekonomiska migranter.  

Mångkulturellt bokslut 
Vi vill som enda parti införa ett mångkulturellt bokslut där kommunen tvingas redovisa alla 
kostnader för asylinvandringen; både de primära i form av mottagande och sekundära i 
form av otrygghet och ökad belastning på välfärds– och fördelningssystemen, både på 
kort och lång sikt. Övriga partier, med Moderaterna i spetsen, har under lång tid hävdat att 
massinvandringen är ekonomiskt lönsamt men har numera tvingats att erkänna att den 
förda massinvandringspolitiken innebär enorma kostnader. Det är därför föga förvånande 
att vi inte har fått igenom förslaget i kommunfullmäktige.  

Stoppa dubbla ersättningar för nyanlända 
När nyanlända kommer till kommunen så uppstår ett ”glapp” eftersom det statliga 
etableringsstöd som ska utgå inte blir tillgängligt direkt. Då betalar socialtjänsten ut 
försörjningsstöd i stället. När sedan etableringsstödet retroaktivt kommer så behöver 
bidragstagaren inte betala tillbaka det ”glappstöd” de fått. De får alltså för en tidsperiod 



 

Sida 12 av 20 
 

dubbla bidrag något vi anser är fel. Vi vill därför, som enda parti i kommunfullmäktige, införa 
återbetalningskrav för nyanländas glappstöd.  

Hemspråksundervisning 
Sverigedemokraterna förordar att kommunerna bör utöva påtryckningar på staten så att 
hemspråksundervisningen avskaffas (de nationella minoritetsspråken undantagna). Vi anser 
att det är fel att verksamheten är skattefinansierad.  

Vi kan konstatera att det har genomförts en del förändringar i Danderyds kommun de 
senaste åren inom hemspråksundervisningen som har inneburit en effektivisering av 
verksamheten och man ligger i princip på den lagstadgande mininivån, vilket ligger i linje 
med vad vi de senaste åren yrkat för i våra budgetförslag.  

 

Ja till: 
● Förberedelseskola för nyanlända.  

● Mångkulturellt bokslut.  

Nej till: 
● Kommunalt finansierad hemspråksundervisning.  

● Kommunalt finansierade bostäder till utländska medborgare.  

● Dubbla ersättningar till nyanlända migranter.  

 

Miljö 
Rädda den gröna kilen 
Naturreservat, parker och grönområden är viktiga för Danderyds karaktär och måste 
bevaras. Att till exempel med bebyggelse inkräkta på Rinkebyskogen, Danderyds största 
kvarvarande grönområde och en del i en av Stockholmregionens gröna kilar, Rösjökilen, är 
därför otänkbart för oss. Vi befarar en kraftig trafikökning längs Edsbergsvägen när 
förbifarten öppnar men ser inte att majoriteten förberett eller tagit höjd för den frågan. 
Längs Edsbergsvägen kan man tänka sig framtida kommunal verksamhet som 
bullerdämpande mot Ringkebyskogen.  
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Skolan 
Sluta belasta skolverksamheten med kostnader för tomställda lokaler 
Danderyd är i grund och botten en kommun med väldigt goda förutsättningar att bedriva 
en god och kostnadseffektiv skolverksamhet. Ett bra elevunderlag och engagerade 
föräldrar har i Danderyd gett en över lag trygg uppväxtmiljö och goda skolresultat. 

Trots de goda förutsättningarna så kan man konstatera att den kommunala 
skolverksamheten de senaste åren drivits med stora ekonomiska underskott i Danderyd.  

Anledningen är att majoriteten inte har kunnat anpassa verksamheten till minskade volymer 
när antalet elever har minskat i de kommunala skolorna. En stor del av problematiken 
handlar om hanteringen av skollokalerna. Den politiska majoriteten har valt att lägga i princip 
alla kostnader för tomställda skollokaler direkt på skolverksamheterna, vilket innebär att de 
kommunala skolorna tvingas betala hyra (till fastighetsnämnden) för tomma lokaler.   

Det har inneburit att skolornas ekonomi inte har gått runt och den pedagogiska 
verksamheten har blivit lidande då skolpengen har använts till att betala internhyror för 
lokaler man inte använder, i stället för till pedagogisk verksamhet.  

Sverigedemokraterna förespråkar att hyreskostnader för tomställda lokaler inte drabbar 
skolverksamheterna direkt utan att kostnaderna hanteras centralt, bland annat för att 
överkapaciteten relaterar till det myndighetsansvar som kommunen har. Detta är även i linje 
med SKR:s rekommendationer, bland annat för att det ger en överblickbarhet över 
kostnaderna. Idag så finns inte den överblickbarheten, vilket har medfört att vi inte vet hur 
mycket detta har kostat kommuninvånarna.  

Just nu så pågår en skolutredning i Danderyd, som bland annat ska hantera frågan om hur 
överskottet av skolplatser ska hanteras. Sverigedemokraternas förhoppning är att man 
kommer att lyssna på oss så att kostnaden för de tomställda lokalerna regleras centralt.  

Stoppa utförsäljningen av kommunala skolverksamheter 
Sverigedemokraterna menar att det viktigt att inte sälja fler kommunala skolor i Danderyd, 
trots ett vikande elevunderlag i Danderyd. Vi vet att elevunderlag går i cykler och att antalet 
barn i skolålder enligt befolkningsprognoserna kommer att öka på sikt. Att sälja kommunala 
skolverksamheter löser dessutom inte grundproblemet. Tvärtom så försvårar en ökad 
privatisering av skolverksamheterna möjligheterna att reglera antalet skolplatser, vilket 
utförsäljningen av Svalnässkolan visar på. I stället för att minska antalet skolplatser i 
kommunen, vilket var avsikten med utförsäljningen, så lyckades majoriteten att öka antalet 
skolplatser i kommunen när de nya ägarna till Svalnässkolan valde att expandera 
verksamheten. 

Skolor i alla kommundelar 
För att Danderyd fortsatt ska vara en attraktiv boendekommun, så är det viktigt att ha 
skolor i alla kommundelar, i den mån det är ekonomiskt försvarbart. Vår ambition är att alla 
elever ska kunna gå eller cykla till sina skolor. Det är en stor konkurrensfördel gentemot 
närliggande kommuner när det gäller att attrahera barnfamiljer till kommunen.  
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Attrahera de bästa lärarna till våra skolor 
En stor konkurrensfördel som vi ska jobba mer med för att attrahera kompetenta lärare till 
våra skolor är arbetsklimatet. Vi har lugna och trygga skolor och huvudsakligen motiverade 
studenter. Och till skillnad från ett växande antal kommuner i landet har Danderyd inte stora, 
etablerade och resurskrävande utanförskapsområden. 

Jourskola 
Trygghet och studiero för skötsamma elever måste alltid vara överordnad bråkiga elevers 
behov. Kommunen bör ha beredskap för att erbjuda en jourskola dit stökiga elever kan 
hänvisas under kortare eller längre perioder. Mobbaren ska ta konsekvenserna, inte den 
mobbade.  

Ja till: 
● Central hantering av tomställda skollokaler. 

● Ett rättvist hyressystem för de kommunala skolorna. 

● Förberedelseskola för nyanlända.  

● Jourskola för stökiga elever.  

● Traditionella skolavslutningar. 

Nej till: 
● Att vältra över kostnaderna för tomställda lokaler direkt på skolverksamheten.  

● Att lägga integrationsansvar på skolan. 

● Genuspedagogik i våra skolor.     

● Skattefinansierad hemspråksundervisning. 
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Trygghet 
Ökade satsningar på trygghet 
Danderyd är, till skillnad från många andra kommuner i Stockholmsområdet, fortfarande 
relativt förskonat från allvarlig våldsbrottslighet, även om det har varit ett flertal 
oroväckande incidenter under den senaste mandatperioden. Danderyd har drabbats av 
brottslighet som vi normalt inte associerar med vår, en gång så, trygga kommun. Bland 
annat så har kommunen drabbats av en rånvåg, där, företrädesvis unga, Danderydsbor, 
rånats på pengar, kläder och mobiltelefoner. Vi har också haft skjutningar, med dödlig 
utgång, och ett knivöverfall i Mörby Centrum.  

Sverigedemokraterna Danderyd har länge menat att det är naivt att tro att Danderyd är en 
isolerad ö som inte påverkas av samhällets utveckling. Tyvärr så har vi haft rätt. Det är 
alltmer uppenbart att den ökade brottsligheten, och otryggheten, även påverkar 
Danderydsborna. 

I grund och botten är brottsbekämpning en statlig angelägenhet. Samtidigt är det så att i 
den mån staten inte klarar av sitt åtagande så måste kommunen kliva in. För oss är det en 
självklar del av samhällskontraktet mellan kommun och skattebetalare. 

Vi menar att alla kommuner har en skyldighet att garantera sina invånare trygghet. Vi vill 
därför se ökade satsningar på trygghetsskapande åtgärder, som till exempel kommunala 
trygghetsvakter och trygghetsnummer. 

Trygghetsvakter 
Kommunala trygghetsvakter är ett komplement till polisen som arbetar 
brottsförebyggande på en lokal nivå. I detta ingår att utveckla ett aktivt samarbete med 
polisen, nattvandrare, fritidsgårdspersonal och kommuninvånarna. För Danderyds del skulle 
trygghetsvakter exempelvis kunna användas till patrullering för att förebygga rån, inbrott 
och langning. Trygghetsvakterna kan även samordnas med det privata näringslivets väktare 
för att kunna utnyttja resurserna på ett optimalt sätt. Många invånare har tvingats investera 
i egen säkerhet. Vi vill att kommunen tar initiativ till att utreda någon form av 
säkerhetscentral, där resurser i möjligaste mån kan samordnas vid inträffad händelse. 
Sannolikt skulle flera väktarbolag vara intresserade av att kunna bistå varandra inte minst 
för egen personals säkerhet. Men någon måste samordna, polisen kommer inte att göra 
det så detta kan bli en kommunal uppgift. 

Kameraövervakning 
Kameraövervakning är en annan ur trygghetsperspektiv bra lösning på vissa platser, även 
om begränsningarna i lagstiftningen förmodligen kommer att förhindra att 
kameraövervakning används i större utsträckning.  

Missbruk 
Alkoholmissbruk och droganvändning fortsätter att vara ett problem bland 
Danderydsungdomar. År efter år så har vi sett att hur undersökningar visat alldeles för höga 
siffror gällande användande av både alkohol och narkotika, inte minst i jämförelse med 
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andra kommuner i Stockholmsregionen. Forskningen visar tydligt på att det är viktigt att 
stävja tendenser till missbruk av alkohol och droger så tidigt som möjligt för att förebygga 
missbruk.  

Vi vill därför se ökade satsningar på fältassistenter och ökad användning av narkotikahundar 
i skolor, i förebyggande syfte.   

 

 

Tiggeri 
Tiggeri är sedan 2019 förbjudet på vissa platser i Danderyd, i enlighet med de lokala 
ordningsföreskrifterna. Trots det så fortsätter det organiserade tiggeriet i kommunen, om 
än i mindre skala.  

Sverigedemokraterna Danderyd menar att det är dags att få bort det organiserade tiggeriet 
helt och hållet från Danderyd. Vi vill därför se ökade resurser på väktare/ordningsvakter 
som aktivt beivrar tiggeriförbudet och utvidga antalet platser som omfattas av 
tiggeriförbudet i de lokala ordningsföreskrifterna. Vi vill även se att kommunen arbetar 
aktivt med avhysning av illegala bosättningar.  

 

Ja till: 
● Kommunala trygghetsvakter.   

● Ökad kameraövervakning. 

● Betona trygghet i stadsplaneringen. 

● Trygghetsnummer. 

● Polisstation i Mörby Centrum. 

● Ökad polisnärvaro. 

● Ökade anslag till fältassistenter.    

● Förebyggande narkotikasök med hund i skolor.  

 

Nej till: 
● Tiggeri. 

● Otrygga/dåligt belysta platser.     

● Alkoholmissbruk. 

● Langning. 

● Droger. 
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Ålderdom 
En värdig ålderdom 
Äldrevården är en av våra hjärtefrågor. Varje svensk ska känna en trygghet i att samhället, 
efter ett långt arbetsliv, uppfyller sina förpliktelser i form av pension och omsorg. Detta är 
viktigt ur många aspekter, såväl moraliska som praktiska. 

Att stat och kommun uppfyller samhällskontraktet är av yttersta vikt för en känsla av 
samhörighet och solidaritet, och för att motivera bidragande till samhället i form av 
beskattning och andra förpliktelser som försvarsplikt och laglydighet. Tar vi inte hand om 
våra gamla finns ingen anledning för de unga att förvänta sig att de blir omhändertagna när 
de uppnår samma ålder. Detta urholkar förtroende mellan stat och individ, och därför på 
sikt viljan att solidariskt bidra.  

Rent moraliskt är det vår skyldighet att ge äldre generationer den uppskattning och hjälp 
de förtjänar: Vårt välstånd bygger i hög grad på deras uppoffringar och möda. Vi har 
således de äldre att tacka, inte bara för vårt materiella välstånd utan även vår frihet och vår 
demokrati – en tacksamhet som vi menar sträcker sig bortom de nu levande och som vi 
upprätthåller genom tradition och kultur. 

Korttidsboende i Danderyd 
Vi anser att det är fullständigt oacceptabelt att Danderyds kommun fortfarande inte kan 
erbjuda korttidsboende inom kommungränsen utan måste köpa platser utanför 
kommunen. Att bli placerad i en annan kommun påverkar dessutom inte bara patienten, 
utan även de anhöriga som många gånger måste resa långt för att kunna hälsa på sin 
make/maka/förälder. Vi anser att tillgång till korttidsboende inom kommunen är en 
rättighet för den generation som har varit med och byggt upp Danderyd. Hade majoriteten 
haft den politiska viljan så hade Danderyds kommun haft tillräckligt med korttidsboenden 
inom kommunens gränser. Det vill vi ändra på.   

Seniorbostäder 
Vi vill att seniorbostäderna i Danderyd, bland annat de så kallade pensionärslängorna i 
Enebyberg, ska återgå till att vara seniorbostäder, och inte längre användas till bosättning 
för migranter eller andra sociala förturer. Vi vill att de kommunala seniorbostäderna, som 
idag har ett eftersatt underhåll, på sikt rustas upp. Vi vill även se en tydligare dialog med 
de boende från kommunens sida.  

Ja till: 
● Korttidsboende i Danderyd. 

● Bättre kunskap i svenska för äldreomsorgspersonal. 

● Fortsätta jobba för färre vikarier inom äldreomsorgen.  

● Upprustning av seniorbostäderna. 
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Nej till: 
● Långa resor till andra kommuner för anhöriga. 

 

Våra yrkanden  
Anslaget till kommunstyrelsen ändras enligt: 
Driftsbudget 

- Mandatstödet sänks från 37 000 kr till 16 000 kr per mandat + 1 071 000 kr 

- Minskad höjning av anslag för administrativa avdelningen + 1 700 000 kr 

- Upplysningskampanj elsparkcykel - 150 000 kr 

- Ökad ram till trygg- och säkerhetsenheten - 1 000 000 kr. 

Investeringsbudget  

- Minskade IT-investeringar + 1 500 000 kr. 

- Minskad budget för datorer och mobiltelefoner + 1 500 000 kr 

 

- Totalt minskar vi anslagen till kommunstyrelsens driftsbudget med 1 620 000 kr. 

- Totalt minskar vi anslagen till kommunstyrelsens investeringsbudget med 

3 000 000 kr 

 

Anslaget till revisionen ändras enligt:  
Driftsbudget 

- Tilläggsanslag för ett mångkulturellt bokslut med avsikt att belysa migrationens 

kostnader i Danderyd - 300 000 kr. 

 

Totalt så ökar vi anslagen till revisionens driftsbudget med 300 000 kr 
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Anslaget till tekniska nämnden ändras enligt 
Driftsbudget 

- Avskaffande av avgifter för infartsparkering - 1 000 000 kr 

- Minskad ram för driftsinvesteringar + 7 000 000 kr 

- Övergripande besparing på drift + 1 900 000 kr 

 

Investeringsbudget 

- Minskning av årliga anslag med 75 000 000 kr 

- Uppskjutande av beslutade projekt (Park- och gatuavdelning) 32 000 000 kr 

 

- Totalt så minskar vi anslagen till tekniska nämndens driftsbudget  

med 7 900 000 kr  

- Totalt så minskar vi anslagen till tekniska nämndens  

investeringsbudget med 107 000 000 kr 

 

 

Anslaget till Kultur- och fritidsnämnden ändras enligt: 
Driftsbudget 

- Övergripande besparing på drift + 1 100 000 kr 

Totalt så minskar vi kultur- och fritidsnämndens budget med 1 100 000 kr.  

Anslaget till utbildningsnämnden ändras enligt: 
- Besparingar avseende kompensation for tolkar och nyanländresurs + 1 500 000 kr. 

- Totalt minskar vi utbildningsnämndens driftsbudget med 1 500 000 kr 

 

Anslaget till socialnämnden ändras enligt: 
- Effektivisering av ekonomiskt bistånd inkl. införande av återbetalning för retroaktiva 

inkomster för nyanlända + 2 500 000 kr. 

 

- Totalt minskar vi socialnämndens driftsbudget med 2 500 000 kr.
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